„In orice caz po
uestirile lui Adam Boleu uor forma un număr frumos
din Biblioteca poporală a Asoeiafiunii şi uor fi cetite
eu drag de orişicine“. (Doc. Nr. 550—1909)

Cine este Adam Boleu, se ua întreba
eetitorul, după cetirea acestor rânduri, lată
cum îşi descria uiaţa, în Mai 1910, într’o
scrisoare, adresată „Astrei“ :

„Sunt născut la 3/15 Aug. 1871, din părinji eco
nomi . . . întâi am înuăfat carte aci la noi (Brad), dela
domnul înuăfător loan Angel, apoi am fost şi în gim
naziu până pe a doua clasă gimnazială, neurând fata
— fie iertat — să mă mai lese la şcoală, auând trebuinfă
de mine la lucru. Asta a fost în a. 1888.